

## 連結及び単体業績概要

(平成20年3月期第3四半期)

## 1. 連結四半期業績の概要

【単位:百万円、(%)】

項目	平成20年3月期 第3四半期	平成19年3月期 第3四半期	対前期比較	通期(20/3期) 予想
売上高	10,306 ( 100.0 )	9,742 ( 100.0 )	+ 563 ( + 5.8 )	14,800
アニメーション事業	6,723 ( 65.2 )	6,258 ( 64.2 )	+ 464 ( + 7.4 )	10,100
アミューズメント事業	3,583 ( 34.8 )	3,483 ( 35.8 )	+ 99 ( + 2.9 )	4,700
営業利益	587 ( 5.7 )	698 ( 7.2 )	△ 110 ( △ 15.9 )	870
経常利益	619 ( 6.0 )	731 ( 7.5 )	△ 111 ( △ 15.3 )	900
四半期(当期)純利益	443 ( 4.3 )	708 ( 7.3 )	△ 265 ( △ 37.5 )	530
1株当たり四半期 (当期)純利益	10円41銭	16円65銭	△ 6円24銭	12円46銭

1. 連結子会社数 6社 持分法適用会社 0社

2. 連結範囲及び持分法の適用の異動

連結 (新規) 3社 (除外) 0社

持分法 (新規) 0社 (除外) 0社

## 2. 単体四半期業績の概要

【単位:百万円、(%)】

項目	平成20年3月期 第3四半期	平成19年3月期 第3四半期	対前期比較	通期(20/3期) 予想
売上高	10,072 ( 100.0 )	9,471 ( 100.0 )	+ 600 ( + 6.3 )	14,400
アニメーション部門	6,489 ( 64.4 )	5,987 ( 63.2 )	+ 501 ( + 8.4 )	9,700
アミューズメント部門	3,583 ( 35.6 )	3,483 ( 36.8 )	+ 99 ( + 2.9 )	4,700
営業利益	546 ( 5.4 )	644 ( 6.8 )	△ 98 ( △ 15.3 )	790
経常利益	603 ( 6.0 )	710 ( 7.5 )	△ 106 ( △ 15.1 )	850
四半期(当期)純利益	432 ( 4.3 )	609 ( 6.4 )	△ 177 ( △ 29.1 )	500
1株当たり四半期 (当期)純利益	10円16銭	14円32銭	△ 4円16銭	11円75銭

(注) 1. 百万円未満を切り捨てて表示しています。

2. 対前期比較( )内は、比較増減率を記載しています。



平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年1月30日

上場会社名 **㈱トムス・エンタテインメント**

上場取引所 名証二部

コード番号 3585

URL <http://www.tms-e.co.jp>

代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名) 古賀 督 徳

問合せ先責任者 (役職名)経 理 財 務 部 長 (氏名) 岡 山 仁

TEL : (03)5325-9111

(百万円未満切捨)

1. 平成20年3月期第3四半期の連結業績 (平成19年4月1日～平成19年12月31日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	10,306	( 5.8 )	587	( △15.9 )	619	( △15.3 )	443	( △37.5 )
19年3月期第3四半期	9,742	( △13.7 )	698	( △39.1 )	731	( △38.5 )	708	( △3.5 )
19年3月期	15,592	( △3.5 )	1,602	( △5.2 )	1,601	( △8.0 )	1,386	( 8.9 )

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第3四半期	10	41	—	—
19年3月期第3四半期	16	65	16	65
19年3月期	32	57	32	56

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
20年3月期第3四半期	18,157		15,006		82.4		351 49	
19年3月期第3四半期	17,782		14,147		79.5		332 12	
19年3月期	18,666		14,786		79.1		346 93	

2. 平成20年3月期の連結業績予想 (平成19年4月1日～平成20年3月31日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通 期	14,800	( △5.1 )	870	( △45.7 )	900	( △43.8 )	530	( △61.8 )	12	46

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

〔(注) 詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。〕

(参考) 経営成績(個別)の進捗状況

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益		1株当たり四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
20年3月期第3四半期	10,072	( 6.3 )	546	( △15.3 )	603	( △15.1 )	432	( △29.1 )	10	16
19年3月期第3四半期	9,471	( △5.2 )	644	( △37.4 )	710	( △35.4 )	609	( △5.6 )	14	32
(参考)19年3月期	15,192	( 5.0 )	1,508	( △0.3 )	1,541	( △3.2 )	1,052	( 233.7 )	24	73

平成20年3月期の個別業績予想（平成19年4月1日～平成20年3月31日）

（％表示は対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
通 期	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％	円	銭
	14,400	(△5.2)	790	(△47.6)	850	(△44.8)	500	(△52.5)	11	75

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

通期の業績予想に関する事項につきましては、本日平成20年1月30日公表の「平成20年3月期通期（連結・個別）業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

なお、業績予想は本資料発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績等は今後様々な要因により予想数値と異なる場合があります。

## 【定性的情報・財務諸表等】

### 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期の連結業績は、売上高103億6百万円（前年同期比5.8%増）、営業利益5億8千7百万円（前年同期比15.9%減）、経常利益6億1千9百万円（前年同期比15.3%減）、第3四半期純利益4億4千3百万円（前年同期比37.5%減）となりました。

売上高では、前年同期と比べ、アニメーション事業においてはTV制作収入や商品化権収入が増加したこと、また、アミューズメント事業においては既存店舗の売上高の下げ止まりや前期の新規出店の寄与などにより、全社合計で増収となりました。

利益面におきましては、前年同期と比べ、アニメーション事業においては販売収入が下回ったことにより減益となり、アミューズメント事業において、前期実施の不採算店舗の閉鎖による利益率の改善や既存店舗のリニューアル効果などにより前年同期を上回る営業利益の計上となったものの、全社合計では減益となりました。

#### <アニメーション事業>

アニメーション事業におきましては、制作収入では当第3四半期にTVシリーズで9作品の制作(子会社含む)を手がけ、前年同期6作品と比べて制作作品数が増加した結果、制作収入は32億5百万円、前年同期比37.1%増となりました。

一方、ロイヤリティなどの販売収入につきましては、前年同期と比べ商品化権収入、コンテンツ販売収入が伸びたものの、ビデオ販売ではDVD販売市場全体が落ち込むなかで当社作品も影響を受け、販売収入として35億1千7百万円、前年同期比10.3%減となりました。

これらにより当事業全体の売上高は67億2千3百万円、前年同期比7.4%の増収となりました。

なお、前期末まで非連結子会社としていた音楽著作権の管理・利用を行っている子会社3社(㈱トムス・ミュージック、TMS MUSIC (UK) LIMITED、TMS MUSIC (HK) LIMITED) について、事業体制が整い戦略的重要性が増したことにより当期より連結対象としております。そのことによる連結財務諸表への影響額は軽微であります。

#### <アミューズメント事業>

アミューズメント事業におきましては、上半期に実施した3店舗の店舗設備の改装の効果などもあり、既存店の前年同期実績は約3%減と下げ止まり感がでてまいりました。また、前期の新規出店がフルに寄与したことや11月に新規1店舗(笠間店)を開店したこともあり、当事業全体の売上高は35億8千3百万円、前年同期比2.9%増となりました。

利益面につきましては、前期に実施した不採算店舗閉鎖の効果および店舗運営コストの見直しによる利益率の改善に努めた結果、営業利益3億7千4百万円、前年同期比63.3%の増益となりました。

## 2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期末の総資産は、前連結会計年度末に比べ5億8百万円(2.7%)減少し181億5千7百万円となりました。主な減少の要因は、売掛金等流動資産の減少によるものであります。負債につきましては、前連結会計年度末に比べ7億2千8百万円(18.8%)減少し31億5千1百万円となりました。これは買掛金等流動負債の減少によるものであります。また純資産につきましては、前連結会計年度末に比べ2億2千万円(1.5%)増加し150億6百万円となりました。

## 3. 連結業績予想に関する定性的情報

通期の連結決算業績見通しにつきましては、DVDの販売市場全体が落ち込むなど厳しい経営環境が続いており、業績は計画に対して下回って推移しております。現段階で入手可能な資料に基づき第4四半期の業績を検討した結果、売上高、利益ともに平成19年11月2日に公表いたしました業績予想を下回る見通しであり、業績予想の修正をしております。内容につきましては、本日付で「平成20年3月期通期(連結・個別)業績予想の修正に関するお知らせ」により発表しております。

## 4. その他

### (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

### (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

該当事項はありません。

### (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

(ご参考)

### 個別決算の業績見通し

個別決算の業績見通しにつきましても連結決算同様、平成19年11月2日に公表いたしました業績予想を下回る見通しであり、業績予想の修正をしております。内容につきましては、本日付で「平成20年3月期通期(連結・個別)業績予想の修正に関するお知らせ」により発表しております。

[添付資料]

3. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円未満切捨、%)

区分	前年同四半期末	当四半期末	増 減		(参考)前期末
	(平成19年3月期 第3四半期末)	(平成20年3月期 第3四半期末)	金 額	増減率	(平成19年3月期末)
(資産の部)					
I 流動資産	12,239,384	11,657,042	△ 582,341	△ 4.8	13,048,489
現金及び預金	5,877,892	5,220,341	△ 657,550	△ 11.2	6,685,525
受取手形及び売掛金	2,140,871	1,497,971	△ 642,899	△ 30.0	2,731,665
たな卸資産	2,365,888	2,400,197	34,309	1.5	2,108,700
その他	1,854,732	2,538,531	683,798	36.9	1,522,597
II 固定資産	5,543,532	6,500,811	957,279	17.3	5,617,603
有形固定資産	3,011,701	3,110,776	99,075	3.3	3,003,918
無形固定資産	163,965	196,475	32,509	19.8	168,339
投資その他の資産	2,367,865	3,193,559	825,694	34.9	2,445,344
資産合計	17,782,916	18,157,854	374,937	2.1	18,666,093
(負債の部)					
I 流動負債	3,079,635	2,694,553	△ 385,081	△ 12.5	3,401,732
支払手形及び買掛金	2,008,734	1,842,302	△ 166,431	△ 8.3	2,510,461
短期借入金	29,900	50,000	20,100	67.2	21,800
その他	1,041,001	802,250	△ 238,750	△ 22.9	869,471
II 固定負債	555,806	456,649	△ 99,157	△ 17.8	477,826
その他	555,806	456,649	△ 99,157	△ 17.8	477,826
負債合計	3,635,442	3,151,203	△ 484,239	△ 13.3	3,879,559
(純資産の部)					
I 株主資本	14,209,554	15,044,450	834,895	5.9	14,886,948
資本金	8,816,866	8,816,866	—	—	8,816,866
資本剰余金	1,806,323	1,806,323	—	—	1,806,323
利益剰余金	4,475,435	5,312,448	837,013	18.7	5,152,849
自己株式	△889,070	△ 891,188	△ 2,118	0.2	△ 889,090
II 評価・換算差額等	△78,433	△ 91,113	△ 12,679	16.2	△ 125,526
その他有価証券評価差額金	56,264	49,734	△ 6,530	△ 11.6	14,861
為替換算調整勘定	△134,698	△ 140,847	△ 6,149	4.6	△ 140,388
III 新株予約権	16,352	53,314	36,961	226.0	25,112
純資産合計	14,147,474	15,006,651	859,177	6.1	14,786,533
負債純資産合計	17,782,916	18,157,854	374,937	2.1	18,666,093

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円未満切捨、%)

区分	前年同四半期	当四半期	増 減		(参考) 前期
	〔平成19年3月期〕 第3四半期	〔平成20年3月期〕 第3四半期	金 額	増減率	(平成19年3月期) 金 額
I 売 上 高	9,742,417	10,306,372	563,954	5.8	15,592,748
II 売 上 原 価	7,500,604	8,288,937	788,332	10.5	11,856,924
売 上 総 利 益	2,241,812	2,017,434	△ 224,378	△ 10.0	3,735,823
III 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	1,543,802	1,430,064	△ 113,738	△ 7.4	2,133,424
営 業 利 益	698,010	587,370	△ 110,639	△ 15.9	1,602,398
IV 営 業 外 収 益	69,188	63,481	△ 5,707	△ 8.2	91,303
V 営 業 外 費 用	35,388	31,006	△ 4,382	△ 12.4	91,821
経 常 利 益	731,809	619,845	△ 111,964	△ 15.3	1,601,881
VI 特 別 利 益	70,711	155,035	84,323	119.3	75,428
VII 特 別 損 失	267,263	75,255	△ 192,008	△ 71.8	337,796
税金等調整前四半期(当期)純利益	535,258	699,626	164,367	30.7	1,339,512
法人税、住民税及び事業税	33,136	338,853	305,717	922.6	69,659
法 人 税 等 調 整 額	△206,511	△ 82,238	124,272	△ 60.2	△ 116,193
四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益	708,632	443,010	△ 265,621	△ 37.5	1,386,046

(3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

当四半期 (平成20年3月期第3四半期)

【単位：千円未満切捨】

項目	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成19年3月31日 (残高)	8,816,866	1,806,323	5,152,849	△ 889,090	14,886,948
第3四半期連結会計期間中の 変動額					
連結子会社増加に伴う剰余金の増加額			35,700		35,700
剰余金の配当			△ 319,112		△ 319,112
四半期純利益			443,010		443,010
自己株式の取得				△ 2,097	△ 2,097
株主資本以外の項目の 第3四半期連結会計期間中の 変動額 (純額)					
第3四半期連結会計期間中の 変動額合計	—	—	159,599	△ 2,097	157,501
平成19年12月31日 (残高)	8,816,866	1,806,323	5,312,448	△ 891,188	15,044,450

項目	評価・換算差額等			新株予約権	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成19年3月31日 (残高)	14,861	△ 140,388	△ 125,526	25,112	14,786,533
第3四半期連結会計期間中の 変動額					
連結子会社増加に伴う剰余金の増加額					35,700
剰余金の配当					△ 319,112
四半期純利益					443,010
自己株式の取得					△ 2,097
株主資本以外の項目の 第3四半期連結会計期間中の 変動額 (純額)	34,872	△ 458	34,413	28,202	62,615
第3四半期連結会計期間中の 変動額合計	34,872	△ 458	34,413	28,202	220,117
平成19年12月31日 (残高)	49,734	△ 140,847	△ 91,113	53,314	15,006,651



(4) セグメント情報

[事業の種類別セグメント情報]

前年同四半期 (平成19年3月期第3四半期)

【単位：千円未満切捨】

	アニメーション 事 業	アミューズ メント事業	計	消去又 は全社	連 結
売上高	6,258,732	3,483,685	9,742,417	(-)	9,742,417
営業費用	5,225,662	3,254,671	8,480,333	564,074	9,044,407
営業利益	1,033,070	229,014	1,262,084	△ 564,074	698,010

当四半期 (平成20年3月期第3四半期)

【単位：千円未満切捨】

	アニメーション 事 業	アミューズ メント事業	計	消去又 は全社	連 結
売上高	6,723,185	3,583,186	10,306,372	(-)	10,306,372
営業費用	5,952,973	3,209,161	9,162,135	556,865	9,719,001
営業利益又は 営業損失(△)	770,211	374,024	1,144,236	△ 556,865	587,370

(参考) 前期 (平成19年3月期)

【単位：千円未満切捨】

	アニメーション 事 業	アミューズ メント事業	計	消去又 は全社	連 結
売上高	10,780,419	4,812,328	15,592,748	(-)	15,592,748
営業費用	8,880,129	4,373,043	13,253,173	737,176	13,990,349
営業利益	1,900,289	439,285	2,339,574	△ 737,176	1,602,398

[四半期海外売上高]

【単位：千円未満切捨】

	前年同四半期	当四半期	増 減		(参考) 前期
	(平成19年3月期 第3四半期)	(平成20年3月期 第3四半期)	金 額	増減率	(平成19年3月期) 金 額
海外売上高	794,232	626,266	△ 167,966	△ 21.1	1,136,690
連結売上高	9,742,417	10,306,372	563,954	5.8	15,592,748
連結売上高に占める 海外売上高の割合 (%)	8.2	6.1	-	-	7.3